240.

ХБ ОНУ імені І.І.Мечникова

16

108.—

SILII ITALICI

VIRI CONSULARIS
DE BELLO PVNICO

Ibri xvij.

CORRECTIONES QVAM
HACTENVS,

Com argumentis & notis doctiorum
Virorum.

ANTVERPIÆ,

Ex typographia Gisleni Iansenij
ad intersigne Galli vigilis.

Anno 1601.

CLARISSIMO
ET CONSULTISSIMO VIRO
MAGISTRO AEGIDIO FABRI
Antuerpiano, Iuris Licentiatu, causarum Pa-
tronu vigilantissimo,
GISLENVS IANSENIVS
S. D. P.

Qvantx olim, Vir ornatissime, auto-
ritatis ac estimationis fuerit Silius
Italicus, satis superque ingenij ipsius
documenta declarant, septendecim preser-
tim libri de bello punico secundo, testante
id Marthale libro epig. dum canit:

Sili Castalidum decus sororum,
Qui periuria barbari furoris.
Ingenti premis ore, perfidoq;
Fastus Hannibal, leseq; Panos
Magnis cedere cogis Africanis.
Et alibi:

Perpetui nunquam moritura volumina Sili
Qui legis, & latia carmina digna togæ.

Ut & illud Sidonij Apollinaris,
Non Getulicus hic tibi legetur,
Non Marsus, Pedo, Silius, Tibullus.

Eos libros dum penè obliuioni traditos à
corruptela reuocari, & pristino nitoru restitu-
ti, notas insuper haud in doctas addi con-
spexi, nouis typis cōmittere & cōmodiori

(1) 2

quam

93

K

EPIST. DEDICAT.

quam hactenus modo legendos exhibere
placuit: nuditabat me eò scribétis celebítas
& materiæ digitas, quod inter bella varios
tractet prœlij casus, & euentus victoriás-
que referat, atque ad æmulationem (Ma-
ronis videlicet & M. Tullij) lectori viani
cōmonstret. Patrocinio itaque tuo, Ægidi
humanissime, hoc opus, penè obsoletum
& paucorum manibus tritum, ut nouum
committere & nomini tuo inscribere æquū
fuit patrōno causarum, qui causas in fo-
ro felicicum successu ac laude agis, & cli-
entes frequenter ab iniuria vindicas, ne de-
fensor Silius defensore post fata careat, qui
ter Rōm. Consul orbi libertatem crudelissi-
mo Nerone sublatō restituit, & securitatē
Reip. præbuit, iustitiāq; æqualiter vni-
cuique tribuit. Poëta quoque eximius poë-
tē & poëseos studio, premij loco erit, si
quando abs re erit otium Tibi, tanti nomi-
nis virum tecum assumere: & vt ille procul
à fori strepitū curisq; vacuus scribendo &
Helicona virentem celebrando & erudito
se sermone oblectare solebat, sic & Tu,
doctū eius carmen volūdo, virtutē fortu-
nāmq; de orbis imperio, hostili quoque vi-
ctoria Romanorum res conservatas con-
siderando, idem præstes: quocirca laboris
suscepti nec pœnitentia nec pigeat. Vale,
Antuerpiæ, Anno M. DCI.

VITA
SILII ITALICI.

Silium Italicum sunt qui fuisse Hispanum
affirment, ex Italica rive Hispaniæ. Sunt
alij qui per suos maiores Romanum fuisse
dicant, sed generis initii traxisse ab Hi-
spanis. In primis annis Ciceronem Romanæ du-
cem eloquentiæ miratus est, & quasi perfectam
absolutamque eloquentiæ imaginem sibi elegit
imitandum. Causas in foro multas, nec sine pro-
spero successu, egit. Inter Centumviros iudex
sedidit. Ter Consul fuit. Et in primum eius con-
sulatum (quod latissimum fuit faustissimumque
populo Romano) saeuissimi teterimiique Nero-
nis mors auspiciatissimè incidit. Et ex crudelissi-
ma tyrannide, orbis in libertatem vindicatus est.
Hoc consulatu administrato, & sublatō è vita
Nerone, cœpit iam Helicona virentem, hoc est,
amoenissima Musarū diuersoria celebrare, otioq;
poëtico, fori collectationes strepitusque mutare.
In quo, sicut antè Ciceronem in soluto illo dicé-
di genere quasi optimum exemplar secutus est,
eminētissimum poëtam Virgilium sibi æmu-
landum adscivit moe maiorum, qui (vt Plinij
verbis utar) stultissimū iudicabant ad imitandum
sibi non optima quæque proponere. Hæc omnia
quæ hactenus de vita Silij poëtæ memorauimus.

Quemadmodum vtrumque, Ciceronem scilicet ac Virgilium, coluit & imitatus est in foro
& otio, ita & Virgilij prædium in Neapolitano

VITA S I L I T A L.

habuit. Cuius tumulum etiam , teste Plinio, sanctissimè veneratus est. Et Ciceronis villam possedit, quam ipse Cicero Academiam, aëmulatione Atheniensis academias, appellauit, à qua & libros Academicorum, sicut à villa Tusculana , libros Quæstionum Tusculanarum, inscripsit.

Duos habuit filios, quorum alterum, Seuerum nomine, amisit in adolescentia adhuc constitutum, eiisque mortem celebrat idem Martialis.

Alterum filium, & natu maiorem, reliquit auctum opibus, & ætate florentem. Scriptit bellum Punicum secundum his decem & septem libris, qui in manibus nunc versantur. Cum aduersa valetudine insanabilis clavi laboraret, inedia vitam finiuit. Annos quinque & septuaginta natus, corpore iunior, & delicato

magis quam infirmo.

Hæc de vita Sili.

De qua ita C. Plinius.

C. PLI-

C. PLINIUS CÆC.
SECUND.

Lib. 3. Epistola 6. Caninio suo.

M Odò nuntiatus est SILIVS Italicus in Neapolitano suo inedia vitam finisse , causa mortis valetudo, erat illi natus insanabilis clavis, cuius rædio ad mortem irrevocabili constantia decurrit: usque ad supremum diem beatus & felix, nisi quod minorem è liberis duobus amisit, sed maiorem melioremque, florentem atque etiā consulatem reliquit. Læserat famam suam sub Neroni, credebatur sponte accusasse , sed in Vitellij amicitia sapienter se & comiter gesserat : ex proconsulatu Asiae gloriam reportauerat : maculam veteris industriae laudabili otio abluerat. Fuit inter principes ciuitatis sine potentia, sine inuidia ; salutabatur, colebatur, multumque in lectulo iacens, cubiculo semper, non ex fortuna frequenti, doctissimis sermonibus dies transigebat, quum à scribendo vacaret. Scribebat carmina maiore cura, quam ingenio : nonnunquam iudicia hominum recitationibus experiebatur. Nouissimè, ita suadentibus annis, ab urbe secessit, sequè in Capania tenuit, ac ne aduentu quidem noui principis inde commotus est. Magna Cæsar's laus, sub quo hoc liberum fuit: Magna illius , qui hac libertate ausus est vti. Erat φιλόκαλος usque ad emacitatis reprobationem. Plures ijsdem in locis vias possebat, adamatisque nouis , priores negligebat. multum ubique librorum, multum statuarum, multū imaginū, quas non habebat modò, verū etiam

etiam venerabatur: Virgilius ante omnes: cuius natalem religiosius quam suam celebrabat, Neapolitane maximè, ubi monumentum eius adire ut templū solebat. In hac tranquillitate, annum quintum & septuagesimum excessit delicato magis corpore, quam infimo. Utque nouissimus a Neronem factus est cōsul, ita postremus ex omnibus, quos Nero consules fecerat, decepsit. Illud etiam notable, ultimus ex Neronianis consularibus obiit, quo consule Nero periret. Quod me recordantem, fragilitatis humanæ misericordia subit, quid enim tā circumcisum, tam breue, quā hominis vita longissima? Annon videtur tibi Nero modo fuisse, quem interim ex ijs qui sub illo gesserant consulatum nemo iam superest? Quanquam quid, &c. Hæc illle. Quæ vitæ ipsius initia erunt, quam huic editioni præfigendā propterea non putamus.